
 

 

DECIZIE 
or.Hînceşti 

 

din  11 iulie  2013                                                                                  nr. 05/12 

 
Cu privire la aprobarea Acordului de parteneriat 

 pentru realizarea proiectului ” Unitate în diversitate – 

 Schimburi de Artă și Meșteșuguri Tradiționale pentru  

Tineret”/”United in Diversity – Youth Sharing Traditional 

 Arts and Handcrafts” 

 

Având în vedere prevederile Ghidului Solicitantului Programului Operaţional 

Comun „România-Ucraina-Republica Moldova”, în conformitate cu dispozițiile Legii 

privind descentralizarea administrativă Nr. 435 din  28.12.2006, în temeiul prevederilor 

art.art.43 alin.(1) lit.t); 46 din  Legea nr.436-XVI din 28.06.2006 privind administraţia 

publică locală, Consiliul raional Hînceşti DECIDE: 

 

1. Se aprobă Acordul de parteneriat între Direcția Cultură și Turism a Consiliului 

raional Hînceşti, Republica Moldova, Centrul Regional de Resurse în Turism, Iași, 

România, Asociația Tinerilor Români din Basarabia și Bucovina, Iaşi, România  şi The 

Bucovina Art Centre for Promotion and Conservation of Traditional Romanian Culture- 

Чернівецька обласна громадська організація/ “Буковинський Мистецький Центр 

відродження та сприяння розвитку традиційної румунської культури”, Cernăuţi, 

Ucraina, pentru realizarea proiectului ” Unitate în diversitate – Schimburi de Artă și 

Meșteșuguri Tradiționale pentru Tineret”/”United in Diversity – Youth Sharing 

Traditional Arts and Handcrafts”, prevăzut în anexa care face parte integrantă din 

prezenta decizie. 

 

2. Se mandatează domnul Ion Tulbu, șef Direcţie Cultură şi Turism Hîncești, să 

semneze, în numele autorităţii deliberative raionale, Acordul de parteneriat.  

 

3. Executarea conformă a prezentei decizii se pune în sarcina Direcţiei Cultură şi 

Turism Hînceşti, Direcţiei Economie și Cooperare Transfrontalieră, Finanțe,  a 

Consiliului raional Hînceşti. 

 

4. Câte un exemplar din prezenta decizie va fi comunicat autorităților și 

organizaţiilor membre ale acordului de parteneriat. 

  
 

           Președintele ședinței                                           Mihail ZGHIBAN 

 

 Secretarul  

       Consiliului Raional Hîncești                                       Dorian TAȘCĂ 

       
REPUBLICA MOLDOVA 
CONSILIUL RAIONAL 

HÎNCEŞTI 
 

MD-3401, or. Hînceşti, str. M. Hîncu, 126 

tel. (269) 2-20-58, fax (269) 2-20-48, 

E-mail: consiliul@hincești.md 
 
 

 
 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

РАЙОHНЫЙ СОВЕТ 

ХЫНЧЕШТЬ 
 

МД-3401, г. Хынчешть, ул. М.Хынку, 126 

тел. (269) 2-20-58, факс (269) 2-20-48, 

E-mail: consiliul@hincești.md  

 

mailto:consiliul@
mailto:consiliul@

